PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM
CEP 35810-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 0008/PMP/2018
Processo Licitatório n° 00013/PMP/2018

Aos 28 (vinte) dias do mês de março do ano de 2018, às 09hs (nove horas), no edifício-sede desta

Prefeitura Municipal de Passabém/MG, reuniu-se o pregoeiro deste Município, juntamente com a equipe

de apoio nomeados pela Portaria n° 0001/2018, a fim de proceder ao julgamento do processo licitatório

em epígrafe, destinado ao CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM

CAÇAMBA COLETORA COMPACTADORA DE LIXO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15m3, PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

DO MUNICÍPIO DE PASSABÉM/MG, LIVRE DE MOTORISTA, LAVAGEM/LUBRIFICAÇÃO E

COMBUSTIVEL. Aberta a Sessão compareceram as empresas, AIGLE TRANSPORTES LTDA-ME,

CNPJ n° 12.388.810/0001-46, representada pelo Sr. Matheus Cardoso da Silva, CPF n° 099.875.806-

02, ALVIMAR E FILHO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI, CNPJ n° 14.684.512/0001-29,

representada pelo Sr. Hélio Mateus de Almeida, CPF n° 840.675.436-20, empresa PIPA ALVES

LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA-EPP, CNPJ n° 07.862.400/0001-55, representada pelo Sr.

Wender Alves de Almeida, CPF n° 031.356.395-90, empresa FG MANUTENÇÃO E SERVIÇOS -

EIRELI, CNPJ n° 27.499.157/0001-60, representada pelo Sr. Alisson Rodrigo Figueiredo, CPF n°

075.608.396-63, empresa GÉMEOS LIMPEZA URBANA LTDA, CNPJ n° 16.674.565/0001-94,

representada pelo Sr. Luis Alberto Maia, CPF n° 813.568.626-91, empresa TERRAVIVA AMBIENTAL

LTDA, CNPJ n° 08.624.977/0001-94, representada pelo Sr. Juliano Figueiroa Arriei, CPF n°

925.108.256-15, e empresa JOSÉ ANDRADE FILHO-ME, CNPJ n° 15.127.817/0001-00, representada

pelo Sr. José Andrade Filho, CPF n° 054.423.266-66. A empresa Transportes Brandão e Filho Ltda —

EPP, representada pelo sr. Edvalde Brandão, CPF n° 010.994.426-72, não pode ser credenciada uma

vez que não apresentou corretamente os seus documentos para tal. Presente ainda o Procurador

Municipal, Dr. Mateus Andrade Neves, OAB/MG n° 113.589 que irá acompanhar os trabalhos.

Encerrada a fase de credenciamento e identificação dos representantes das empresas interessadas, às

10h15min (dez horas e quinze minutos), o Pregoeiro declarou encerrado o credenciamento e

consequentemente aberta a Sessão Pública deste certame. O Pregoeiro alertou os presentes sobre os

procedimentos deste Pregão Presencial e recebeu dos credenciados os envelopes contendo a Proposta

Comercial e Documentos de Habilitação, os quais foram rubricados pelos presentes em garantia da

autenticidade e inviolabilidade, prevenindo a hipótese de seu desconhecimento no curso da licitação.

Ato continuo, o Pregoeiro passou à abertura do envelope contendo a Proposta Comercial dos licitantes

interessados, que foram aprovadas e rubricadas por todos os presentes, sendo realizada a classificação

conforme critérios estabelecidos no Edital, passando-se à fase de lances verbais e negociação direta

com as empresas licitantes. Finalizada os lances obteve-se o seguinte resultado:

IITEMISOB:JET0~11111111~ MI EmWaIrere116falleillaValor nrsa. 	I I

1

Contrafação de empresa para locação de caminhão
com caçamba coletora compactadora de lixo, com
capacidade 	mínima 	de 	15m', 	para 	prestação 	de
serviços de coleta e transporte dos resíduos sólidos
urbanos 	do 	município 	de 	Passabém/MG, 	livre de
motorista, lavagem/lubrificação e combustível.

ALVIMAR E FILHO LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS EIRELI R$ 6.150,00

(4(

viAds

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM
CEP 35810-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Terminada a fase de lances e negociação para os itens com as empresas credenciadas, o Pregoeiro

declarou aceitas as propostas negociadas após a constatação de sua compatibilidade com o preço de

mercado, constantes no quadro de média de preços que é parte integrante do edital, nos autos do

processo e no MAPA DE APURAÇÃO que é parte integrante desta Ata. Toda a documentação

apresentada foi colocada à disposição dos presentes para rubrica, exame e formulação, se a tanto

concluíssem, de eventuais motivos para impugnação quanto à participação de qualquer licitante. O Sr.

Alisson Rodrigo Figueiredo, representante da empresa FG MANUTENÇÃO E SERVIÇOS - EIRELI

demonstrou interesse na interposição de recursos acerca do item 8.1.1 do edital (Descrição Completa

da Proposta 	), uma vez que diante de seu entendimento a proposta de todos os participantes

deveria vir acompanhada do anexo I - Termo de Referência. Desta forma fica concedido à empresa FG

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS - EIRELI o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, ficando desde logo,

intimadas as demais empresas para apresentação das contrarrazões pelo prazo comum de igual

número de dias, que começará a correr do término do prazo do recorrente, nos termos previstos no Item

11 e subitens do edital. Nada mais havendo a tratar as 11hs25min. foi encerrada a sessão, com o

registro de acontecimentos e lavrada a presente ata que após lida e achada conforme, segue assinada

pelos presentes, tendo o pregoeiro esclarecido que cópia da ata será entregue aos presentes.

a 	antes-S

o Municipal

tá3L-
Erika Cruz Silva

Equipe de Apoio

Jose Antônio de Oliveira

Equipe de Apoio

Dr. Mat 	ade Neves

Procurakior Municipal

Empresas: 	,

AIGLÉ TR SPORTES LTDA-ME

ALVIMAR E FILHcftOÓAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI

GÉME PUleaTDA

OaCirar

JOSÉ ANDRADE FILHO-ME

ANUT AO E SERVIÇOS — EIRELI TERRAW1KMBIENTAL LTDA

PIPA 	ES L CAÇIÕE'S E TRANSPORTES LTDA-EPP

2

01
O
O:
Lr);
ti

CC:

oo
6 °' I) 0 0.
Cd o

R
O

D
A

D
A

S

P
R

O
P

O
S T

A
S

01
o

01

os;
rei

(7)
<

<O
-J
0
cn —
w U-
o

o

o
6°'
o2

D-
05 o
erk
cc

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM
CEP 35810-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

czsi:

Las

	00000001
	00000002
	00000003